Cæsar's media acies strage suprema cæde oppressa fuerat: & omnino Brutus uictor apparebat quēadmodum Cassius uictus. Hoc uero solum horum res ī perniciem duxit: q; Brutus Cassio ueluti uictor auxiliū nō tulit. Cassius brutum ueluti uictum expectare nō potuit: deinde q; Messala uictoriæ metas posuerit: q; tres aquilas & plura hostium signa comprehēderit ipsiq; nihil amiserint. Verum rediens Brutus iam deleto Cæsar's apparatu: admiratus q; copias Cassii sicut censuerat in loco nō uideret excelso: neq; cætera ordine suo eē: rapta etenim extēplo atq; dilacerata fuerunt ab irruentibus hostibus: q; uero iuxta ipm erant: aciem acutiorem habentes sibi rettulere: sese multas uidere cassides fulgentes: multos clypeos argenteos intra uallum Cassii deferri. Vnde apparere sibi neq; eundem numerum: neq; eundem armatoꝝ apparatus eē: quos reliquisset. Nihilominus nec se uidere cæsorū multitudinem qualem fas foret tot cohortibus ui deuictis. Hæc primum mentem Bruto præbuere cassianæ cladis. Reliquens igit præsidia in castris hostium milites reuocat: eosq; coegit tanq̄ laturos cassio auxiliū. Sed res cassii sic ierant: neq; libenter aspexit cassius primum ingressum militū bruti: q; sine signo q; sine iussu irruissent in hostes. Neq; sibi placuit q; hi uictores cōfestim ad rapinam procurrissent & ad quæstum: contemnentes hostes circundare. Quare dilatione sua atq; ignauia magis q̄ consilio & impetu ducum a dextro hostium cornu circūopprimebatur. Moxq; ut equites inclinare uidit: & uersus mare de fuga cogitare: subfugiētes etiam pedites retinere tentauit: signumq; ab euadente milite uno rapuit: & illud ante pedes fixit. Sed militibus qui circa corporis sui præsidium locati fuerant: haud sponte manētibus: coactus cassius cum paucis in editum collem unde castra spectari poterant: euadit. Sed præter castra ab hostibus capta hic nihil prospexit. Erat enim uisu hebetior. Equites uero circumstantes aspiciebantur. Multi qui ad ipm aduentabāt: hi erāt illi quos nup Brutus in præsidium sibi miserat. Sed credidit cassius hos cohortes hostium esse: qui ipsum aggredentur: ex præsentibus unum tamen dimittit nomine Titinium qui cūcta specularē. Hic ergo profectus eques aduenientes minime latuit: sed ut eum uidere uirum amicum & cassio fidū læticia exultat: inde cōsueti salute data ex equis defiliere dexteratq; iunxere. Alii ipsum ambientes ex magno gaudio cū plausu pæna cantabant: q; maximum malum euitauissent. Interea cassius uere existimauit Titinium ab hostibus captum: cumq; hoc dixisset: ob salutem nostram spectare potuimus uirum amicissimū ab hostibus captū tristis in solo quodam tabernaculo sese recepit: ex libertis unum nomine Pidarum secum trahens: quē ex cladibus crassi in hos extremos casus sibi apparauerat. Tunc cassius chlamyde obducta caput obtegens iugulumque enudans sese ferendum præbuit. Auulsum ab humeris caput repertum est. At Pidarum post cædem hanc nemo hominum uidit: ex quo plerisq; scrupulum dedit: q; iniussus uirum iterfecisset. Post hæc haud longe equites manifeste cogniti sunt: & ticinius corona redimitus ab his redibat ad cassium. Ut uero exploratu & amicorum sese affligentium questibus & ululatibus rē intellexit & errorem ignorantia: ensē diripuit multumq; in suam tarditatem inuectus seipsum iugulauit. Brutus cōflictum etiā cassii cū intellexisset: appropinquans iuxta uallum mortem ipsius audiuit: corpus deinde cum exornasset luctibus: ac summum Romanorum uirum omnium eum appellauisset: asserens nullum iam posse ciuem talē ī urbe fore: ipsum decenter ornatū thassum mittit: ut in exercitu eius funus turbæ atq; moestitiæ causa non esset. Quo peracto ipse cassianos milites cogens eos solatus est. Præterea cum aspexisset omnes necessariis spoliatos: Pro rebus amissis cuiuslibet Duomilia Drachmarum pollicitus est. Milites ad huius orationem spe recreati sunt: magnitudinē largitionis admirati. Deinde abeuntem eum cum læto clamore sunt comita-

ti: ipsum laudibus efferentes quod ex quattuor imperatoribus solus ipse uictus fuerit. Factum enim res ipsa docebat & plio tunc bene secum peractum esse constabat. Nam cohortibus paucis aduersarios omnes fugauit: si omnibus copiis usus esset in pugna: nec plurimi omissis hostibus ad hostilem praedam corruissent nulla profecto pars ipsorum inuicta ut credit remansisset. Horum octo milia caesa cum domesticis: quos Brutus Brigas appellare solitus erat. Aduersarios refert Messala se aestimare plures quam in duplo cecidisse. Quapropter magis extimescebant illi: antequam Cassii seruus nomine Demetrius nocte imminente ad Antonium uenisset. Is enim e cada uere chlamydem rapies atque enses ad Antonium est profectus: quibus delatis ita confidere coeperunt: ut prima luce copias ad pugnam ducere statuerint. Caeterum cum uterque exercitus apud Brutum satis cum piculo fluctuaret: suae etenim copiae captiuas honestae diligentiori praesidio egebant. Cassiani uero mutatione ducis non facile ferebant: sed aduersus uictores inuidia quadam ac odio flagrabant. Milites in armis esse iussit: pugna tamen abstinuit. Captiuorum deinde quod serui fuerant: & in armis suspecti uersabant: occidi iussit: liberos a uinculis soluit: inquires obstare se ut ab hostibus magis caperent & apud eos captiui & serui fierent: apud se, nisi ciues & homines liberos esse non posset. Quam rem cum aspiceret duces & proximos suos moleste ferre: eos occulte taciteque saluauit: clam eos e stationibus proripiens. Inter hos uiri quidam erant Volumus Mimus & Saculio Histrio captiui: quos cum Brutus in aliqua sorte non poneret: eos adducetes amici coram Bruto ipso criminabant quod et tunc neque dicere neque carpere contumeliose abstinere. Quocirca tacite Bruto aliis implicito curis: Messala Coruinus cesuit uti eos uirgis caesos nudos traderet hostium ducibus: ut uiderent qualium uirorum in exercitu egeant com potatorum atque dicacium. Publius Casca is qui primus Caesarem percussit: non belle inquit defuncto Cassio cum risu iocorum sacra facimus. Tu uero Brute clare ostendes: qualem animam habeas circa Collegam ducem: si hos punieris mordaces ac contumeliosos uiros aut in uinculis detruiseris: quod ei male dicere haud cessabant. Ad haec indignatus Brutus: quid ergo inquit o Casca me interrogatis: cur non ipsi iuxta libitum facitis uestrum? Hoc responso captasse uisi Bruti mentem aduersus miserimos hos uiros ipsos inde abductos perdidere: Brutus deinde dona promissa militibus tradidit: moxque pauca questus: quod nuper pugnae signum non audissent: quod uniuersi immoniti atque confusi in hostem erupissent: Pollicitus ipsis est si uictoriam proximae pugnae reportarent: duas ciuitates in praedam liberam sese concessurum: thessalonicam & Lacedaemonem. Hoc solum in uita Bruti inter caetera crimina quibus arguitur inexcusabile haberetur: licet longe his grauiora praemia militibus suis Antonius atque Caesar promiserint: italiam ferme totam exclusis antiquis habitatoribus ac possessoribus eius: ut ea loca illi praeterea ciuitates integras nihilum sibi pertinentes acciperent. Sed illis quidem dominari ac uincere propositum erat: & hic erat belli ipsorum finis. Brutum ex sola uirtutis gloria neque uincere neque saluari creditum est nisi cum bono aequo. Haec igitur concessit post excessum Cassii: qui a plerisque accusabatur: quod Brutum ad iniusta quaedam & uiolenta adduceret. Sed quoad modum in naue temone effracto conantem alia ligna figere & iuxta necessitatem operi adaptare: licet male id possit: sic Brutus in tot & tantis copiis haud nimium re fortunata Collegam ducem non habens: qui pari lance responderet: rebus cogebat praesentibus uti praeterea multa facere ac multa dicere militum suorum arbitrio. Quare uidebatur omnia illa concessurus: Quae Cassii milites placatura erant. Intractabiles enim hi erant in castris ex amissione ducis asperi & effraenes: aduersus hostes ex conflictu percepto ignaui ac timidi. Nihil uero melius Antonii ac Caesaris se res habebant: qui necessario utebantur (ut aiunt) foro: & ex castrorum concauitate asperrimam hyemem expectabant. Paludibus enim impliciti praeterea post pugnam autumnalibus pluuiis copiosi limo omnia contubernia impleuerant: aquaque quae ex frigore in glaciem densabatur: Dum hoc in statu sese utrique habent: de clade pelago accepta nuntius in castris Caesaris refert. Plures etenim copiae militum quae ex italia Caesari ducebantur a nauibus Bruti assumptae sunt. Horum pauci hostes effugientes ex fame uela rudentesque mandentes superstites tamen fuerunt. Haec audientes Caesar & Antonius festinauerunt rem ferro decerni antequam Brutus uictoriam praesentiret. Eadem namque die obtingit: ut terrestris pugna commissa fuerit atque naualis. Verum quodam ex casu magis quam ignaui eorum quod nauibus praesidebant ignorauit Brutus uictoriam partam: cum iam uiginti dies abiissent. Non enim pugnam conseruisset secundam: cum per multum tempus res necessarias pro castris reparauisset. Praeterea ipse in locorum opportunitate tenebat exercitum: hyemis expers nec facile hostibus inuadendus: uicisse mari uicisse etiam continenti ad spem magnam Bruti dignitatem eleuauisset. Sed cum res ut uidetur iam a multis regendae non essent: sed ad monarchiam aspiceret Deus: & mutare & abducere cuncta quae uelit potes: Bruto fortunam hanc laetam abstulit: licet iam iam ita propinqua foret: ut eum uix latuerit. Ea namque die quae pugnam praecessit: ferme sub noctem Clodius quidam sponte e castris hostium ad Brutum uenit: nuntians quod quia sensisset Caesar classem ab hostibus superatam pugnare festinat. Quae cum dixisset: hic uir fidem non habuit: nec ad conspectum Bruti accessit: omnino spreus seu quod uerum nihil audisset seu quod ob gratiam falsa nuntiaret. Verum in ea nocte dicunt terram illam imaginem Bruto apparuisse: quae cum eandem faciem repraesentasset: nihil dixisse: sed mox abiisse dicitur. Publius Volunius uir philosophus: qui ex initio Bruto commilitauerat: hoc non commemorat signum: sed aquilam primam apud plenam conspectam fuisse refert: & ex tribunis militaribus quendam repente brachium mira suauitate rosei odoris manans ostendisse: quod cum plures absterfissent nihil deliisse. Duas etiam refert aquilas in medio utriusque exercitus spacio ante praedium congressas simul pugnauisse: quas cum uidisset omnes in praedium profectas: silentium ambo castra tenuerunt: permagnum & incredibile ferme cessisse tamen aquilam e partibus Bruti profectam atque fuisse narrat. Praeterea Ethiops uulgo sese ostendit: qui apertis castrorum portis aquilam ferenti obuiam factus a militibus auguria captiuis gladio caesus est. Brutus acie educta cum eam ex opposito hostium

statuisset: permultum spatium immoratus est. Nam suspiciones multæ & indicia quædam disponenti exercitum a quibusdam præbita. Præterea egtes uidebat pugnae initium haud auide inire: sed continuo operam peditum expectare: deinde uir quædam bellicosus & haftenus maxime fortitudine sua celebris iuxta Brutum ex equo descendens defecit ad hostes. Camulatus is uocabatur: quem cum uideret Brutus abeuntem: grauissime indoluit partim ob iracundiam partim ob maioris mutationis conditionisq; metum. Circa horam deinde nonam inclinante iam sole aduersus hostes Brutus mouit castra: quæ ea militum parte quam ducebat ipse uicit urgens sinistram hostium cornu: quod irruenti sibi cedebat. Equites enim corroborati una cum peditatu hostes uel repulere. Altero uero cornu ne ambiret ducibus ipsam in hostes adducenibus quæ numero erat breuius, per medium scissum est. Unde inualidius factum aduersariis minime obstitit: sed primum aufugit. Tum hostes illud feriendo persecuti pertinacissime Brutum circumdederunt. Sed ipse quotquot opera uel imperatoriae uel militaris uirtutis & manu & mente in re tam graui atque piculosa tum ostendit. Sed quæ priore pugna sibi profuerat: in hac eum offendit. Tum enim quicumque ex hostibus uicti erant: confestim perditum fuere: præterea e militibus Cassii fugatis pauci caesi. Qui uero euaserunt antequam conflictus undique fieret: reliquam exercitus partem tumultus atque timoris repleuerunt. In hoc autem proelio præter cæteros, M. Catonis filius inter optimos ac generosos iuuenes pugnas defessus haud fugit siue cessit: sed strenua manu usus dicens quæ esset & sese a patre denominans in plurimis caesorum corporibus cecidi. Ceciderunt & aliorum fortissimi Bruti gratia omnia piculo sese obiciētes. Inter bruti domesticos erat uir quædam optimus nomine Lucilius: hic barbaros quosdam egtes uidens in persequendo aliorum nullam rationem habere: sed in solum Brutum cum magno impetu ferri: statuit piculo suo quæ primum se illis obicere: omissus ergo ab ipsis paucum cum iterum coram adesset: se inquit Brutum esse: Credidere illi: quoniam orabat is ut ad Antonium seipsum adduceret. Nam Cæsarem extimescebat: in Antonio uero spem lætam habebat: cum illi uirum complexi & admiranda quadam felicitate se frui existimantes nocte iam imminente ad Antonium illum ducunt: præmittentes e suis quosdam quæ hæc Antonio nunciaret. His lætatus Antonius obuiam fit adducenibus uirum: nonnulli et aliorum audientes Brutum uiuum haberi ducunt: percurrerunt. Si fortunæ casum miserabant: alii dignitatis suæ ipsum arguebant: qui uendi cupiditate barbarorum quædam se fecisset. Cum appropinquasset: substitit Antonius mentem uoluens qualiter Brutum recipere oporteret. Lucilius igitur ductus Antonio perniciem fidens: Marcum inquit Brutum o Antonio nemo cepit: absitque ut ipsum quisque capiat hostis: ne fortuna tantæ uirtutis uictrix sit: sed ille aut uiuus inueniet: aut mortuus digne seipso usus. Ego milites decipiens ad te ueni ob hoc nihil pati abnuens intolerabile. Hæc locuto Lucilio exterritis omnibus Antonius ad eos qui ipsum adduxerant uersus: Nempe o com milites hunc errorem grauiter fertis: eludi existimantes: sed scitote meliorem uos uenationem adeptos. Dum enim hostem quaeritis: amicum nobis adducitis. Viuo quidem Bruto per deos ignoro qua in re uter: his amicis utinam magis quam hostibus potiar. Cum hæc dixisset Antonius: Lucilius amplexus tunc illum quædam ex familiaribus commendauit. Postea uero illo in omnia fido atque diligentissimo continuo usus est. Cæterum pertransiens Brutus rupem quædam arboribus densam atque præruptam iam nocte obscura haud multum processit: sed in loco concavo & præ magnam petram habente sedens presentibus paucis & amicorum & ductorum exercitus & primum ad caelum stellis ornatum inspiciens duos locutus est uersus: quorum alterum Volunius scripsit: ista iouem haud lateant: quicumque horum est causa malorum. Versum alium se oblitum fuisse commemorat. Paulopost peracta pugna Brutus inter comites cæteros amissos quælibet nominans maxime in Flauio atque Labeonis mentionem suspirauit. Erat Labeo ipsius legatus: Flauius opificum præfectus. Interea e proximis quidam sitiens cum Brutum aspiceret simili auiditate detentum galleam accepit: & ad fluuium currit. Sed strepitu e parte altera facto Volunius speculatum accessit & cum eo Dardanus scutifer. Hi post paucum regressi de potu pconctant. Ad quæ modeste nimis subridens Brutus: Volunio inquit absorbitus est: sed uobis aliis afferretur. Idem igitur destinatus ferme comprehensus ab hostibus sauius uix euasit. Existimanti Bruto non multos in certamine cecidisse pollicitus est Statilius id per hostes uadentem se sciturum. Alias enim fas non erat eorum castra conspiceret. Facem accensam igitur hic eleuaturum se si euasos a caede inueniret: reditu promisso eo profectus est. Cum ergo in castra peruertum esset: facemque eleuata plurimam horam terente Statilio: inquit Brutus: si uiuit Statilius ueniet. Obtigit autem ut cum rediret: in hostes incidere periretque. Cæterum nocte procedente Brutus accubans ut sedentem tulerat casus: ad clitum eius familiarem alloquitur. Quot tacente atque allachrymante Dardanum scutiferum ad se ducens sermonem quendam priuatim cum ipso agit. Tandem Volunium ipsum graue quibusdam orationibus exemplisque comonefaciens orat ut manu enses uulneri adaptaret simulque impelleret. Sed Volunius id ab animo Bruti euellere tentauit: cæterique haud dissimiliter id conati sunt. Verge dicente quodam ex primis manere non oportere: sed fugere: surgens Brutus: nempe inquit fugiendum est non pedibus sed manibus deinde dexteram cuiuslibet superimponens iocunde nimium se lætari inquit gaudio summo: quæ amicorum suorum nemo sibi meritus erat fortunam uero patriæ accusare. Se quippe ipsum magis beatum existimare quam uictores suos: neque heri tantummodo neque ante: sed nunc uirtutis gloriam relinquentem quam nec armis nec potentia relinquunt illi qui uincunt. Iudicio namque meo uiros iustos iniqui & optimos pessimi perdunt & præter leges fasque dominant. Hic eos obtestans obsecransque: ut salutem ipsorum curent: cum duobus illorum aut tribus longius recessit. In his fuit & Strato in facultate rhetoricæ quondam domesticus. Hinc Stratonem Brutus apud sese constituens ac enses nudum ambabus manibus super capulo erigens: cuspidi incubuit uitamque finiuit. Sed aliquid dicunt Stratonem ualidissimis Bruti precibus oculos aliorum inflexum enses sibi subiecisse: Brutum uero impetu pectus præbentem uiribus propriis usum quæ primum obiisse. Stratonem hinc Messala bruti beniuolus cum postea caesa

COMPARATIO DIONIS AD BRVTVM

ri esset conciliatus in praesentiam aegit: Lachrymas enim o Caesar inquit: hic est qui meo bruto gratias ex-  
tremas subministravit. Quare Caesar ipsum suscepit: eumque in laboribus socium habuit. Deinde in agonibus  
apud actium ex optimis graecis unum & ipsum duxit. Messalam etiam dicunt postea a Caesare laudatum  
quod licet in campis philippis Bruti gratia accerrimus hostis sibi fuisset: in actio tamen promptissimum sese  
praebuit. Ad quae & ille respondisse fertur: Ego tibi o Caesar semper melioris atque iustioris partis honorisque  
fui. Caeterum Antonius Brutum defunctum inueniens: corpus ipsius in preciosissima suae uestium iussit in-  
uolui. Hanc uestem purpuream cum deinde furto ablatam cognouisset: furem occidit. Reliquias uero ad  
matrem Bruti Seruiliam misit & uxorem Portiam. Nicolaus philosophus & Valerius Maximus narrat:  
cum mori statuisset: & nemo amicorum assentiebat: immo diligenti cura id prohibebant: ex igne ardentes pru-  
nas arripuisse atque bibisse: deinde os claudentem sic uitam extinxisse. Atque epistola quaedam Bruti inuenitur  
aduersus necessarios conquerentes atque lamentantis: quae ab ipsis Portia ita neglecta fuisset: ut ex morbo uitam  
finire magis elegisset. Videat igitur Nicolaus tempus ignorauisse postquam & passionem mulieris & affectum &  
modum necis subintelligere praebuit epistola: si epistolam uere Bruti fuisse dicimus.

COMPARATIO DIONIS AD BRVTVM.

**H**IS Itaque hominibus cum multa bonorum adsint genera: illud quod inter primates amplis-  
simum minimas per occasiones facti sunt Dionis pulcherrimum extat. Neminem enim habet  
qui ullam rerum ab eo gestarum partem sibi uedicet: sicuti Brutus Cassium qui uir licet  
in uirtute gloriae haud similem meruerit existimationem: ad bellum tum audacia: forti-  
tudine tum etiam gerendo non minora profecto momenta praebuit. Quippe cum non  
nulli sint qui totius exordium operis adscribant: & hunc ipsum suscepti contra Caesarem consi-  
lii ducem asserant. Dion uero sicut arma naues militaremue potentiam: ita & amicos & socios & ad rem  
peragendam adiutores ipse uideat ab se comparasse. Nec uero Dion uti Brutus ex bello rebusque gerendis ul-  
las habuit opes aut potestatem: caeterum proprias ipse bello facultates attulit: quem exilio comitatum habe-  
bat ad liberandorum ciuium usum erogans. Praeterea Brutus & Cassius cum patria eiectione Roma tutum age-  
re nequiret ocium. Quinimmo capitali damnati crimine a persequentibus peterentur: ad bellum necessa-  
rio confugere: & seruanda armis corpora commendantes: pro se magis quam ciuibus pericula subire. Dion au-  
tem cum securiorem ac iocundiorum exulans quam qui extorrem illum fecerat tyrannus uitam degeret: in tan-  
ta discrimina pro Sicilia salute se ultro coniecit. Haud certe Syracusis atque Romanis par fuit. Illis ut ab Dio-  
nysio his ut a Caesare absoluerentur. Ille enim se tyrannum esse non inficiebatur: & Siciliam infinitis iam  
refererat malis. Caesaris uero potentia dum constituebatur: quidem non modicas aduersantibus turbas atque  
molestias praebuit. Postquam uictis suscepta est: nomen & opinio dumtaxat apparuit. Nullum ex ea crudele faci-  
nus nullum denique tyranicum extitit: sed rebus signari indigentibus principatu se clementissimum quasi  
medicum a numine datum ostendit. Quapropter Romanus continuo populus adeo Caesarem affectauit  
ut infestus & inexorabilis illis fuerit interfectores. At Dionem uel hinc maxime ciues: quae e Syracusis eua-  
sisse Dionysium sinisset: & prioris sepulchrum tyranni funditus non euerisset: incusarunt. In re igitur bel-  
lica Diona inculpandum fuisse imperatorem liquet. Rebus enim quascumque uoluit optime functus est: quae ab  
aliis infeliciter gesta sunt recuperans: meliorem in statum constituit. Brutus cum de summa rei postremo  
decertaret: neque prudenter iniisse neque re postea male gesta rectum comperisse remedium uidetur: & fracto  
animo spem prorsus abiecit. Haec quantum Pompeius ipse contra fortunam audentior iit: & quod maius  
maiusque est: ingens sibi spes restabat in armis: & omnem maritimam oram classe uictor constanter obti-  
nebat. Maximum Bruto crimen obiciunt: quod cum caesaris gratia conseruatus: in super quoscumque uellet ex  
captis conseruasset: eiusque non solum amicus existimatus uerum etiam pluribus antepositus foret: ipsius cor-  
pus confoderit. Hoc aduersus Dionem dicere nemo poterit. Verum e contra Dionis sic namque amicitia &  
propinquitate coniunctus res illius administrabat unaque tuebatur. Patria uero eiectione & in re laceffit uxore  
ria: bonis insuper spoliatus manifestum instituit bellum: iure legitimo indictum. Sane istuc ipsum primum  
modo se habet opposito. Quod enim uiris maximam cedit in laudem: id sincerum purumue consecutus est  
Brutus. Nam cum nulla in re caesarem priuatim insimularet: pro communi libertate picula tanta suscepit  
At Dion nisi mala ipsa pertulisset: nullum profecto bellum intulisset. Quod platonice declaratur epistolis  
quibus perspicuum est eum ab regno non discedentem sed reiectum destruxisse Dionysium. Rursus Brutus  
cum hostis caesari & aduersarius esset: quid Pompeio etiam conciliauit: nisi bonum publicum utilitasque com-  
munis: ut qui unico amoris & odii termino ipsa uidelicet iusticia uteretur: Dion ad gratiam per multa Dio-  
nysio ministrabat: quoniam constans illi permanebat. Caeterum fide sibi detractata per iracundiam bellige-  
rauit. Quocirca nec id uniuersi quidem credidere familiare eum quamprimum Dionysium expulisset: re-  
gnum sibi minime stabiliturum: cum per mansuetius tyrannide nomen ciues subduxisset. De Bruto autem  
& ipsi dictabant inimici solum ex conspiratoribus caesaris ab initio usque in rerum exitum unicum sibi pro-  
posuisse signum & rectis intendisse studiis: ut solitam Populi Romani rempublicam restitueret. Praeterea con-  
tra Dionysium ac Caesarem haud simile profecto certamen extitit. Nam qui Dionysium non floccifere-  
rit: neminem uel ex eius aequalibus fuisse constat: quod plurimum per ebrietates aleas scortaque temporis exi-  
gebat. Ad Caesaris uero perniciem mentem adiecisset: nec illius potentiam uires ac fortunam expauisset: cu-  
ius etiam nomen ipsos Parthorum & indorum reges somnum capere non sinebat. Id animi natura praer-  
stantissimi fuit qui per metum nihil ex propria summitteret excellentia. Eapropter cum primum in Sici-  
lia conspectus est. Dion: non pauca hominum milia contra Dionysium confluxere. Caesaris autem uel ca-

dentis gloria amicos erexit. Quique illius functus est nomine ex imbelli porro adolescente per id adeo in sublime peruectus est: ut princeps confestim Romanorum factus aduersum Antonii vires & inimicitiam quasi quoddam auxiliare medicamentum fuerit adhibitus. Dicit quispiam: per ingentia Dion Certamina tyrannum extrusit: Cæsarem Brutus nudum ac nullis munitum præsiidiis interfecit. Hoc ipsum excellentis industriæ & imperatoriæ uirtutis opus extitit: Virum tanta circumspectum potentia inobleratum nudumue deprehendere. Nec enim illum repente solus aut cum paucis inuadens occidit: ex quibus eum nemo fefellit. Aut enim illico delegit optimos: aut fidos sibi deligens strenuos effecit. Dion uero siue male iudicari nefariis sese credidit: siue dum utitur tales eos ex bonis redidit quorum neutrum ad prudẽtem certe attinet. Eum quoque Plato uehementer increpat: quod tales sibi delegerit amicos: ab quibus in perniciem datus sit. Cæso dione nullus ei ultor apparuit. Brutum hostis etiã Antonius honorifice sepulturæ mandauit. Cæsar suos illi conseruauit honores. Mediolani namque cisalpinæ Galliæ urbis ærea illius stabat imago. Hanc posteriori tempore Cæsar Bruto perquãsimilem generosissime laboratam conspicatus præteruectus est paululum. Deinde subsistens auscultantibus multis: Cum principes accersisset, Fidisfragam sese illorum ciuitatem deprehendisse dixit: Quæ se penes suum teneret hostem. Initio quidẽ (ut par erat) inficiabantur: seque inuicem intuentes quẽnam diceret percontabantur. Conuersus ad statuam Cæsar uultu contracto: nonne iste inquit interdũ hic manet hostis. Maiore rursus stupore perculsi conticuerunt. Cæsar subridens Gallos collaudauit: quod amicis & præter fortunas cõstantes adessent: & ut statua eodem in loco permaneret: imperauit.

DEMOSTHENIS VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER LEONARDVM ARETINVM VERSA.

DEMOSTHENIS PATER DEMOSTHENES (VT THEOPOMPVS HISTORICUS tradit) i primis honestus ac pbus uir fuit. Cognominatus ẽ aut Macheropius ab officina gladiatorum: quã Athenis egregiam multisq; artificibus seruis istructam habebat. Quæ uero de matre eius dixit Eschines ex Gilone quodam ob proditionem ex Athẽis pulso & Barbara muliere natam fuisse: ea nescimus utrum ad ueritatem uel ad falsam calumniam orator obiecerit. Relictus autem a patre septem annorum abundante patrimonio (parum enim aberat a. xv. talentis) tutoribus male administrantibus cũ partim subriperet eius bona: partim negligerent: nec præceptoribus pueri saluarium persoluere curarent: non solum in patrimonio cladem accepit: uerum etiam liberalibus artibus quẽadmodum decebat imbui non potuit. Accedebat ad hæc imbecillitas corporis: quam uerita mater ipsum onerari laboribus nõ permittebat: nec pedagogi cogere ac uiafferre audebant. Erat enim ab initio tenui ualitudine: & ex hoc batali cognomentũ: quod aduersarii in eius contumeliam frequenter usurpant: a pueris illi inditum est. Fuit aut Batalus tibicinis nomẽ: in quẽ ob ifractũ ac distortum corpus Aristophanes poeta uersus perscripsit. Alii poetam lasciuorum carminum fuisse Batalum tradunt. Videtur insuper quædam ex his corporis partibus quæ honeste nominari nõ possunt: tũc apud atticos Batalus appellata. Argas uero: nam hoc etiam cognomẽtum fuisse Demostheni traditur: aut ex feritate morum illi inditum est: quod augure nonnulli poetæ Argam Apellat: uel ex duritia sermonis per quam non mediocriter auditores obtundebat. Est enim Argas nomen latoris legum malarum quidẽ ac durarum. Ad oratoriam uero facultatem per hũc modum applicuisse animũ Demosthenes traditur. Callistrato oratore causam Oropi acturo permagna erat hominum expectatio: cum propter oratoris famam tunc maxime florentem: tum propter iudicium rei per id tempus satis uulgatæ. Cum itaque magistri & pedagogi affore statuisent: postulauit Demosthenes a pedagogo suo: ut una secum duceretur. Ille habens cum publicis ministris qui iudicia aperiebant familiaritatem: locum facile obtinuit: in quo puer clam collocatus sedens audiret. Cũq; ea die Callistratus egregiæ orasset: magnamq; præbuisset admirationem sui: gloriam eius Demosthenes adamauit: utpote quem uidebat magna hominum multitudine comitate inter ingentes appalatus magnis cum laudibus domum reduci. Admirabatur itaq; illũ Demosthenes: sed multo magis orationis uim potestatemq; admirabatur: ob quam omnia pfici ac mitigari posse cernebat. Quare omissis Cæteris disciplinis ad unum sese ipsum comparauit atq; exercuit: ut dicẽdi facultatẽ nancisceretur. Et ad eam quidem rem præceptorem habuit. Iseum: quanquam floret tunc maxime Isocrates siue ut quidem aiunt mercedem præstare Isocrati non ualens: erat enim præcium decem minarum: siue quod Isei sermonem ut efficaciorẽ cautioremque magis probauit. Hermippus tamen scribit se in commentaria quædam sine auctore incidisse: in quibus scriptum erat Demosthenem fuisse auditorem platonis: magnamque exinde utilitatem ad dicendum suscepisse. Refert etiam Ctesebium apud Galliam Syracusanum & quosdam alios dixisse. Isocratis & Alchidamantis artes clam habuisse. Demosthenem ac didicisse. Ut igitur per ætatem licuit: Tutoribus suis diem dixit: Multaque in eos uarie subterfugientes scribẽs & se in his rebus exercens: Tandem non sine periculo & industria superauit: A quibus quãq; exigere quantum sibi subreptum erat non potuit: Tamen id assecutus est: ut audaciam indicendo & consuetudinem nactus: gustata causarum orandarum dulcedine famæ ac potentia: statuerit prodire in medium: & ad rei publica certamina se conferre. Et quemadmodum Orcomenium Laomedonta scribunt ob uitandum splenis morbum ex consilio medicorum longissimis cursibus uti consuesse: atque exinde habitum currẽdi nactum post recuperatã ualitudinem certaminibus intendisse: Cæterosque uelocitate currẽdi superasse: sic Demostheni euenit: primo necessitate recuperandi patrimoni ad dicendum uenisse: atq; ex hoc peritiam nacto in reip. curriculum tanq; certaminibus quibusdã cæteros anteisse. Atq; ab initio populũ alloquẽs

## DEMOSTHENIS

turbas strepitumque concionum ferre non poterat: spernebaturque ab auditoribus: quod eius oratio confusa circuitibus & superfluis argumentis elaborata uidebatur. Voce præterea & lingua laborabat: ob quod non modicoriter turbabatur oratio: nec mens eius intelligi poterat. Cum itaque desperatione quodam hæc rex mærens in Pyreum secessisset: increpitus est uehementer a Thnasio Ennomio tunc admodum sene: quod cum eius sermo perlimilis esset Pericli: seipsum perderet ob ignauiam atque securdiam: nec strepitus concionum præferre auderet: neque corpus ad certamina præpararet: sed mollicie quadam animi seipsum abiiceret. Rursus igitur orare aggressus cum apud populum concidisset: & confusus domum abiret: assecutus est eum Satyrus Histrion: apud quem cum de suo casu (erat enim illi cum Demosthene familiares) grauiter quereret: quod sibi maxime omnium diligentiam tempusque adhibenti & quasi omnes uires corporis in eo studio consumenti soli eueniret ut apud populum nullam in dicendo gratiam assequeret: nautis & indoctis hominibus aures & silentium a populo præstari: se uero reici ac repelli: pollicitus est illi Satyrus (si modo aliqua sibi Euripidis aut Sophoclis carmina pronuntiare uellet) se medicinam adhibiturum. Quod cum Demostheni placeret & faceret: sic uocem eius & actionem Satyrus emendauit formauitque: ut non prior Demosthenes sed alter uideretur. Intelligens ergo quantum gratiæ & ornatus pronuntiatio apta locutioni afferret: subterraneum locum qui usque ad nostram extat ætatem sibi ædificauit: in quem per dies singulos descendens gestum ac motum corporis fingebat: uocemque exercitabat. Sæpe etiam duos uel tres menses continuos domi inclusus non cessabat: abrasa parte capitis: ut exeundi facultatem sibi ipsi præperet sermones insuper & negocia foris agitata ad studium referebat: confestim siquidem domum rediens & in subterraneum descendens res ipsas recitabat: & rationes cur ita fecisset adiungebat: Sermones et repetens sententiis locisque non sine magnis mutationibus transformabat. Atque ex hoc putatus est non multum natura & ingenio sed labore & exercitatione ualere. Huius rei signum uidebatur: quod non facile reperiebatur quod Demosthenem ex tempore dicentem audisset: quem et sæpe a populo nomine compellatum cum sederet in concione assurgere noluisse constabat: nisi rem de qua dicturus erat iam antea cogitasset. Quod & alii quidam tunc clari uiri irridebant: & Pyreas aliquando inquit Demosthenis enthymemata lucernam olere. Et huic quod non sine amara cauillatione Demosthenes respondit: non eandem sibi & illi lucernam constare. Aliis uero non penitus insitabatur: sed nec omnino scripta nec omnino non scripta ab se dici asseuerabat. Atqui populari hominem esse ostendit dicendi studiosum. Gratia enim placendi & inseruendi populo eloquentiam comparari. Negligere autem studium eloquentiæ eorum esse: qui dominari populo querunt. Non enim suadendo: sed cogendo per uim operam dare. Timidum autem fuisse Demosthenem in dicendo ex tempore illo quoque probatur: quod Demades orator sæpe ex tempore assurgens demostheni indigenti opitulatus est. Demosthenes autem illi nunquam. Quomodo igitur dicet quispiam? Eschines audacissimum in dicendo fuisse demosthenem affirmat. Quomodo Pythoni byzantio aduersus Athenienses inuecto solus respondit? Quomodo aduersus Lamachum mirrenum laudes Alexandri & Philippi quas scripserat Olympiæ recitantem: & in eis multa contra Thebanos & Olinthios dicentem: assurgens & quanta bona Thebani & Calcidenses Græciæ fecissent ex historia & probationibus ostendens: & contra quorum malorum causa fuissent assentatores Macedonibus blandientes subiungens: sic tandem audientes commouit: ut Lamachus ipse obtimorem clam aufugeret. Sed uidetur hic uir morem Periclis in hac parte imitatus non faciliter nec de omni re ad dicendum profuuisse sed maturitatem quandam: ut auctoritatem tueretur obseruasse: & ob hoc non temere fortunæ & temporis existimationem suam committere uoluisset. Nam audaciæ quidem plus habuit quam scripta eius ostendant: ut Eratosthenes & demetrius Phalereus & comici quidam probare uidentur: quorum Eratosthenes tradit ipsum in dicendo nonnunquam ueluti furore quodam correptum debachasse demetrius autem quodam loco imane illud iusiurandum iurasset dicit per terram per fontes per amnes per undas fluentes. Comitorum uero quidam ropoperitram ipsum nominat. Alius sic recepisse eum ut accepisse cauillatus in demosthene: quod hoc uerbo usus sit frequentius: cum de Holoneso consultaretur: quam non capiendam sed recipiendam esse a philippo suadebat. Omnes sui temporis oratores sine controuersia superauit: præter unum demadem: quem naturali ingenio fractum insuperabilem fuisse & præstitisse demostheni omnes fatebantur. Aristochius in historia rettulit quoddam Theophrasti iudicium de oratoribus. dicit enim Theophrastum rogatum qualis sibi orator demosthenes uideretur: respondisse dignum ciuitate Athenarum sibi uideri: subinde qualis demades interrogatum respondisse: supra ciuitatem. Idem philosophus scribit Polientum sphictium unum ex his qui tunc in re publica uersabantur solitum esse dicere: maximum fuisse oratorem demosthenem: sed plurimum uim in dicendo Phocionem habuisse: multas eum sententias paucis uerbis complecti solitum. Quinetiam ipsum Demosthenem quotiens assurgebat Phocion ab eo dissentiens familiaribus dicere consueuisse uerborum eius securum assurgere. Hoc tamen incertum est: utrum ad uim dicendi uel ad integritatem uitæ & auctoritatem Phocionis demosthenes referebat. Plærumque enim probatus uir & fidem apud populum habens uno uerbo uel nutu longas aliorum orationes exuperat. Aduersus impedimenta quibus laborasse Demosthenem supradiximus: hæc: ut Phalereus Demetrius scribit: remedia adhibuit. Refert enim se a Demosthene ipso iam sene audiuisse hæsitantiam linguæ coniectis in ore lapillis. emendasse: uocem autem curando scandendo interpronuntiandum exercuisse habuisse domi magnum speculum ad quod seipsum uidens gestum formaret. Dicitur confugienti ad se cuidam narrantique plagas accepisse: cum patrocinium eius imploraret: respondisse. At enim ex his quæ tu narras: nihil perpeffus es. Quod cum ille altiori uoce & indignatione quadam magis asseueraret: putauit Demosthenes hoc ad fidem faciendam plurimum attinere: & multitudinis quidem eius pronuntiatio uehementer placebat: politioribus autem hominibus fingentem quoddam lene ingenerosumque uidebatur: ex quorum numero Demetrius Phalereus est. Refert Hermippus cum esset

quæsitum ab Esio de superioribus oratoribus & qui suæ ætatis fuissent: quid ipse sentiret: dixisse admira-  
 bilem in illis ornatum maiestatemque dicendi: cum ad populum loquerent fuisset: scripta tamen demosthe-  
 nis multum cæteris antecellere. Quanquam uero ex lectione orationum suarum durus quod & austerus Demosthenes  
 uideatur: tamen: & ioco nonnunquam usus est: ueluti aduersus Demadem cum ille dixisset: me Demosthenes sus Mi-  
 nerua: At ista inquit Minerua nup in adulterio deprensâ fuit. Rursus aduersum quendam ferreum nomine qui de  
 furto suspectus erat: cum ille uigilias & lucubrationes Demosthenis in iurgio carperet: Scio inquit Demosthe-  
 nes tibi molestum fuisse: quod ego lucernam per noctem habuerim. Vos autem uiri Athenienses nolite iam admirari pluri-  
 ma furta in hac urbe committi: cum fures quod ferreos: parietes uero luteos habeamus. Sed hæc licet plura in hoc  
 genere possumus referre: omittamus. Reliquos autem eius mores ex rebus gestis contemplerur. Contulit se  
 ad rem publicam sub tempore phocæis belli: ut & ipse dicit: & ex philippicis orationibus deprehendi potest. Constat  
 autem duos supra. xxx. natum annos fuisse quando Mediâ accusauit: quo tempore nec potentiam nec auctoritatem aliquam  
 in re publica habebat. Idque ut credo ueritus: pecunia accepta ab accusatiõe destitit. Neque enim benignitate aut magni-  
 tudine animi iniuriam contempsit: cum esset pertinax & pronus ad ulciscendum: sed cum uideret non esse poten-  
 tiæ suæ uigæ diuitiis eloquentia & amicorum copia suffultum euertere: concessit mediatorum precibus. Nam pec-  
 unia illa quam ob deserendam causam accepit: non mihi satis ualuisse uideatur ad acerbitatem eius obtundendam: si supe-  
 rare posse credisset. Nactus autem in re publica materiam uberem & honestam per grecorum libertate aduersus philippum: &  
 in ea præclare decertans: confestim nomen & gloriam assecutus est: Nec solum ut desertus uerum et ut fortis uir  
 circumspectebatur: ut admiraret ipsum grecia: obseruaret persarum rex: plurimus apud philippum sermo esset:  
 confiterentur aduersarii sibi aduersus præclarum uirum esse certamen. Talia enim Eschines & Hyperides de  
 illo dixerunt. Itaque discernere eandem non ualeo: qua ratione motus scribat Theopompus mutabilis & inconstans  
 animi Demosthenem fuisse: nec eisdem rebus neque eisdem hominibus satis longum tempus uti potuisse.  
 Constat enim quas rei publicæ partes ab initio suscepit: in eis usque ad finem constantissime perseverasse: nec solum  
 in uita non mutatum: sed ipsam uitam ne mutaretur abiecit. Non enim ut demades qui mutationem suam in  
 re publica excusans: dixit se sibi quidem ipsi contraria sæpe dixisse: reipublicæ autem nunquam. Nec ut Melanopus qui aduersus  
 Callistratum rem gerens: sæpe uictus pecunia dicere solebat ad populum: uir sane inimicus est mihi: tamen  
 reipublicæ uincat utilitas. Sed ut Nicodemus Messenius qui Cassandro prius fauens deinde cum demetrio senti-  
 ens: non inquit se contraria dicere: sed idem semper uictoribus scilicet parere utilius esse: sic Demostheni licet  
 dicere. Non enim uerbum nec actionem unquam deflexit: sed in uno atque eodem limite usque ad finem perseverauit: Pa-  
 netius philosophus ostendit ex Demosthenis orationibus plerasque ita esse scriptas: quasi sola honestas per  
 se ipsam sit expetenda: ut contra Eschinem per Ctesiphontem: ut contra Aristocratem. Ut de immunitate aduersus  
 Leptinem: ut in philippicis quibusdam: in quibus omnibus non ad uoluptatem aut utilitatem ciues hortatur: sed ubique se-  
 curitati & saluti honestatem & gloriam anteponit: Quod si generositati eius in dicendo & proposito in re publica  
 uirtus bellica & incorrupta actio respondisset: non cum Miricleo & Poliencto & Hyperide: sed cum Cimo-  
 ne & Tucydide & Pericle foret merito collocandus. Nam Phocion quidem unus ex iis qui temporibus De-  
 mosthenis fuit: licet non probatam rei publicæ partem secutus: sed ad Macedones inclinari uisus: tamen per fortitudinem ac  
 iusticiam nihilo inferior habitus est Ephialto aut Cimone aut Aristide. Sed Demosthenes ipse nec bello  
 fortis nec aduersus corruptelas pecuniarum omnino purus erat: sed a Philippo quidem non accipiebat: a  
 rege autem persarum accipiebat. Itaque laudare maiorum facta poterat: sed nequaquam imitari. Cum oratores  
 quidem sui temporis uno phocione excepto non solum eloquentia sed uita quoque superauit. Videtur autem  
 Demosthenes magnam semper fiducia in concionibus fractus libertatem reprehendendi maxime omnium  
 exercuisse. Scribit uero Theopompus iussisse aliquando Atheniensem populum Demosthenem: ut quendam  
 accusaret: At illum recusasse. Ut ergo aduersus eum reclamatio populi quemadmodum consuevit facta est:  
 surrexit Demosthenes & inquit: Vos me uiri Athenienses consultorem habetis etiam inuiti: Calumniato-  
 rem uero nec si uelitis quidem. Præcipui potentatus eius actio in re publica fuit: cum Antiphodem a populo de-  
 misum ipse persecutus cepit: & consilio Ariopagi iudicandum tradidit. Nec ueritus est quod populum in hoc  
 offenderet: sed ipsum conuincens promississe Philippo naualia incensurum: summo supplicio ut afficeretur  
 obtinuit. Dicitur orationem illam qua Apollodorus contra Thimotheum usus eum damnari fecit: Demo-  
 sthenes scripsisse: quemadmodum alias orationes Phormioni & Stephanio subministravit. Pro quibus me-  
 rito infamiam subiit cum ueluti ex gladiatoria taberna uendere pugiones: quibus se inuicem confoderent  
 aduersarii: uisus sit. De publicis quoque orationibus illa quæ est in Androtionem: item quæ in Tinocratem  
 & in Aristocratem aliis sunt scriptæ. Ipse nondum per id tempus ad rem publicam se contulerat. Videatur enim. xxvii.  
 aut. xxviii. suæ ætatis anno orationes edidisse. Nam quæ est aduersus Aristogitonem ipse orauit: & quæ est  
 aduersus Leptinem de immunitate: ad quam actionem descendit gratia Ctesippi Cabriæ filii: ut ipse idem affir-  
 mat: matrem pueri (ut quidam tradunt) sibi desponsatam: non tamen eam uxorem habuit: sed cuidam Samiæ  
 se coniunxit: ut Demetrius Magnesiensis in synonymis scribit. Nam oratio illa quæ est contra Eschinem falsæ  
 legationis: incertum est an orata unquam fuerit. Quanquam asserat idomeneus a. xxx. dicitur absolutum fuisse Es-  
 chinem. Sed non uidetur id uerum: ut ex utriusque orationibus in causa Ctesiphontis scriptis coniectari licet:  
 in quibus nulla mentio huius iudicii neque clare neque obscure habita est. Sed hæc alii solertius diiudicabunt  
 Propositum autem Demosthenis in re publica etiam in pace prospicax erat omnibus Philippi conatibus præ-  
 cipue aduersari. Cuncta enim eius coepta patefaciens ac redarguens: mentes Atheniensium in regem accen-  
 debat. Quare apud Philippum magnus erat de Demosthene sermo: & quando unus ex decem legatis in  
 Macedonia peruenit: licet singulos audiret Philippus: tamen: maiori cum apparatu & diligentia Demosthe-